
Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984

DIÁRIA
.

Portaria nº 1361/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE SETEMBRO 

DE 2015

OBJETIVO: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO “FORMAS DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM UC’s E PA’s”.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: SANTARÉM/PA 

DESTINO: TERRA SANTA/PA

PERIODO: 28/09 A 02/10//2015 (04 e ½) DIÁRIAS

SERVIDOR:

- 57215253/1 - VALDECY DOS ANJOS DA SILVA - (TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 881933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 016/2015-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - GAB/

SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 

do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 

licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 016/2015 - 

SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO, de acordo 

com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, 

à empresa abaixo relacionada:

Empresa: A.G. PRATA EVENTOS

CNPJ/MF: 18.519.318/0001-49

Valor Global: R$ 180.492,00

Belém/Pa, 02 de outubro de 2015.

CRISTIANE DE SOUSA LIMA - PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo 882116

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 016/2015-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - GAB/

SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 

do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 

licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 016/2015 - 

SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO, de acordo 

com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, 

à empresa abaixo relacionada:

Empresa: A.G. PRATA EVENTOS

CNPJ/MF: 18.519.318/0001-49

Valor Global: R$ 180.492,00

Belém/Pa, 02 de outubro de 2015.

CRISTIANE DE SOUSA LIMA - PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo 882152

RESOLUÇÃO COEMA NO 119, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

Aprova e dá publicidade às decisões referentes aos processos 

administrativos de natureza punitiva, julgados e aprovados, por 

unanimidade, na 55a Reunião Ordinária do Conselho Estadual 

de Meio Ambiente do Pará - COEMA/PA, realizada no dia 24 de 

setembro de 2015.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO 

AMBIENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas no art. 2o-D da Lei Estadual no 5.752, de 26 de 

agosto de 1993, devidamente, consolidada considerando as suas 

alterações,

CONSIDERANDO que o art. 6o, § 4o do Decreto Estadual no 1.859, 

de 16 de setembro de 1993, dispõe que as decisões do Conselho 

Estadual de Meio Ambiente do Pará - COEMA tomarão a forma de 

Resolução e serão publicadas no Diário Ofi cial do Estado;

CONSIDERANDO a realização da 55a Reunião Ordinária do 

COEMA/PA, realizada no dia 24 de setembro de 2015, na qual 

foram julgados e aprovados decisões referentes aos processos 

administrativos de natureza punitiva; e

CONSIDERANDO os princípios da legalidade e publicidade que 

regem os atos praticados pela Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1o  Aprovar e dar publicidade às decisões dos processos 

administrativos de natureza punitiva, constantes do Anexo único 

desta Resolução, julgados e aprovados, por unanimidade, na 55a 

Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente do 

Pará - COEMA/PA, realizada no dia 24 de setembro de 2015.

Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor na de sua publicação.

PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - 

COEMA, em 29 de Setembro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA

Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Pará
ANEXO ÚNICO

PROCESSOS PUNITIVOS JULGADOS NA 55A REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO COEMA/PA
(REALIZADA EM 24/09/2015)
1. Interessado: SINOTIMBER IMP. E EXP. DE MADEIRA 
LTDA
No do processo: 12148/2014
No do Auto de Infração: 5938/2014 - GEFLOR
Sanção aplicada: ADVERTÊNCIA
2. Interessado: CAFÉ DUNOSSO AGROINDUSTRIAL
No do processo: 32210/2010
 
No do Auto de Infração: 2714/2010
Sanção aplicada: ADVERTÊNCIA
3. Interessado: MAVIL PLAZA HOTEL
No do processo: 24172/2011 
 
No do Auto de Infração: 4627/2011 - GEMAM
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (2.000 UPF’s)
4. Interessado: JOÃO BOSCO MOYSES
No do processo: 8033/2011
 
No do Auto de Infração: 2514/2011 - GEFAU
Sanção aplicada: EXTINÇÃO DO PROCESSO SEM JULGAMENTO 
DO MÉRITO
(falecimento do autuado)
5. Interessado: PEDRO REIS FILHO
No do processo: 3835/2009
 
No do Auto de Infração: 1510/2009 - GERAD
Sanção aplicada: ADVERTÊNCIA
6. Interessado: LUCICLÉIA OLIVEIRA ALVARES MOREIRA
No do processo: 11992/2009

No do Auto de Infração: 1536/2009 - GERAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (1.000 UPF’s)
7. Interessado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ
No do processo: 253472/2007 
No do Auto de Infração: 762/2007 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.501 UPF’s)
8. Interessado: MADEREIRA ALIANÇA LTDA
No do processo: 328549/2007

No do Auto de Infração: 877/2007 - DIFAU
Sanção aplicada: Advertência
9. Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
SANTA
No do processo: 314019/2008 
No do Auto de Infração: 949/2008
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (80.000 UPF’s); e
MULTA DIÁRIA (8.000 UPF’s)
10. Interessado: USINA SIDERURGICA DO PARÁ LTDA - 
USIPAR
No do processo: 277216/2008
 
No do Auto de Infração: 1173/2008 - GERAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (100.000 UPF’s)
11. Interessado: PLASTITAN IND. COM. SERV. DE 
ARTEFATOS EM PVC LTDA
No do processo: 172467/2007 
No do Auto de Infração: 462/2007 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.000 UPF’s)
12. Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
No do processo: 329864/2008 
No do Auto de Infração: 1187/2008 - GERAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (150.003 UPF’s); e
MULTA DIÁRIA (150 UPF’s)
13. Interessado: IZAIAS TEIXEIRA DE LIMA - PARAGÁS
No do processo: 122439/2007
No do Auto de Infração: 337/2007 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.501 UPF’s)
14. Interessado: M.L COMBUSTÍVEIS LTDA
No do processo: 253636/2007 
No do Auto de Infração: 623/2007 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (16.000 UPF’s)
15. Interessado: SOTREQ S/A
No do processo: 249338/2007 
No do Auto de Infração: 562/2007 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (15.002 UPF’s)
16. Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO - SESAN
No do processo: 394596/2007  
No do Auto de Infração: 1069/2007 - DIRAD
Sanção aplicada: Multa simples no valor de 7.501 UPF’S
17. Interessado: JOÃO FELÍCIO ABRAHÃO
No do processo: 547944/2008
 
No do Auto de Infração: 1429/2008 - GERAD
Sanção aplicada: ARQUIVAMENTO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO
18. Interessado: AUTO POSTO MOJUI LTDA
No do processo: 424073/2006
 
No do Auto de Infração: 244/2006 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (50.001 UPF’s)
19. Interessado: LUIZ ARAUJO SALES
No do processo: 277010/2007
 
N° DO AUTO DE INFRAÇÃO: 537/2007 - DIFAU
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.501 UPF’s)
20. Interessado: REDENÇÃO FRIGORÍFICO DO PARÁ LTDA
No do processo: 191516/2007  
 
No do Auto de Infração: 539/2007 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.501 UPF’s)


